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KẾ HOẠCH 

Tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy  

và cứu nạn, cứu hộ  trong tình hình mới 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 04/4/2023 của UBND tỉnh về 

tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang trong tình hình mới, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao 

của ngành, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt, triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động 

trong cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết, kết luận và chỉ 

đạo của Ban Bí thư, Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Công an và Tỉnh ủy 

đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các phòng, đơn vị, công chức, 

viên chức, người lao động thuộc Sở về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ nhằm đảm bảo các quy định này được thực hiện nghiêm túc, góp 

phần đảm bảo an toàn xã hội.  

- Nhằm phổ biến, tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh 

các văn bản chỉ đạo của Đảng, quy định pháp luật của nhà nước về PCCC và CNCH 

qua đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về PCCC và 

CNCH của Nhân dân. 

2. Yêu cầu  

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND phải được tiến hành 

thường xuyên và gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.   

 - Việc thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực; xác 

định rõ nội dung công việc, phân công trách nhiệm cho các phòng, đơn vị có liên 

quan; cơ chế phối hợp chặt chẽ, đảm bảo việc phối hợp hiệu quả giữa các phòng, 

đơn vị toàn cơ quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 25/KH-

UBND.  
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác PCCC và 

CNCH, đặc biệt là: Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư khóa XI về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Kết luận số 02- KL/TW 

của Ban Bí thư; Nghị quyết số 99/2019/QH14; Chỉ thị số 01/CT-TTg, Công điện số 

825/CĐ-TTg, Công điện số 21/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của 

đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về tăng cường công tác PCCC…đến các 

phòng, đơn vị và công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở.  

+ Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở. 

  + Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

  + Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

  2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

  - Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến công chức, viên chức, người 

lao động và Nhân dân. Qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên 

chức, người lao động và Nhân dân trong công tác PCCC và CNCH. 

- Định kỳ hằng quý định hướng cho các ngành Ủy viên Hội đồng PHPBGDPL 

tỉnh, Hội đồng cấp huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ của các ngành, các cấp thực 

hiện phổ biến, tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH và văn bản pháp luật 

hướng dẫn thi hành theo nhiệm vụ được giao. 

- Phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh lồng ghép 

tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH vào chuyên mục “Pháp luật với cuộc 

sống”; thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo các Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật đã 

ký kết.  

  - Kịp thời đăng tải văn bản pháp luật, thông tin, tài liệu nghiên cứu trao đổi 

các quy định pháp luật về PCCC và CNCH  trên Cổng thông tin điện tử của Sở Tư 

pháp, Cổng thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, trang Zalo, Facbook 

Phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Tư pháp.  

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật. 
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+ Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Tổ chức Biên soạn tờ gấp pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và tờ 

Inforgraphic về phòng cháy, chữa cháy. 

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật. 

+ Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp cấp huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan 

+ Thời gian thực hiện: Quý II/2024. 

3. Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn đội phòng cháy, chữa cháy của cơ 

quan. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu.  

Thường xuyên rà soát các trang thiết bị, cơ sở vật chất có nguy cơ cháy nổ; 

trang bị công cụ phương tiện phục vụ cho phòng cháy, chữa cháy. 

+ Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở, Trung tâm Trợ giúp pháp lý và Trung tâm 

Dịch vụ đấu giá tài sản.  

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

+ Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm triển khai thực hiện các nội 

dung được phân công theo Kế hoạch này, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu 

quả. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện thường xuyên phối hợp chặt chẽ 

với Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật. 

  2. Giao Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật chủ trì, phối hợp với 

Văn phòng Sở có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 

tại Kế hoạch này; tổng hợp, xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./. 
 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, PB&TDTHPL. 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Anh Tuấn 
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